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ÚVOD

Bolevecké rybníky patří mezi nejznámější a nejvýznamnější oblasti, ať už pro

samotné obyvatele Plzně či turisty mimoplzeňské. Rybniční soustava leží na Boleveckém

potoce. Je-li zima či léto, rybníky disponují velkou návštěvností, ke které přispívají

cyklostezky, upravený terén, restaurace s nabídkou občerstvení či možnost rekreačního

vyžití ve formě koupání. Tato oblast má však mnohem více kvalit, které uvítají hlavně

pedagogičtí pracovníci, jež mohou využít prostor pro praktickou výuku svých žáků. Hlavním

cílem této bakalářské práce je popsat spojení přírodních věd a digitálních technologií,

přinášející zajímavou a lákavou oblast vzdělávání. Na začátku v teoretické části představíme

historii Boleveckých rybníků, jeho geologii a charakteristiku. Poté bude následovat popis

památného dubu na hrázi Velkého rybníka a výukového areálu s vodními prvky. Druhá

kapitola se bude věnovat využití mobilních technologií ve výuce, zmiňující jeho výhody a

nevýhody, dále představení později používaných aplikací, mezi které patří

LearningApps.org a Flippity.Net. Třetí kapitola představuje praktickou část, která zahrnuje

instrukce, seznam naučných tabulí, časovou náročnost a věkové rozmezí vztahující se

k samotné naučné stezce. Nejstěžejnější je pak vytváření her, zahrnující jeho podrobný

popis a jednotlivé šablony. Moderní doba jde stále ku předu a nově nabízí využití

nejrůznějších informačních technologií v normálním, pracovním i školním prostředí. Svět

žáků a studentů v posledních letech velice prorůstá počítačovou technikou, která se nadále

jeví jako nezbytnost a velice pomocný nástroj ve výuce. Proto se tato práce bude zabývat

využitím konkrétně QR kódů při sestavení naučné stezky, která povede právě zmíněnou

soustavou Boleveckých rybníků. Sám rybník obývá bohatá rybí obsádka, včetně

rozmanitého rostlinstva, kdy obě tyto oblasti mohou posloužit jako pestrý výukový

materiál. Okolí rybníku je lemováno naučnými tabulemi, se kterými je dobrá spolupráce

v momentě výuky v terénu. Stezka bude začínat u památného stromu, který svým stářím

překonává hranici 400 let. Její zakončení je naplánováno u venkovní posilovny, kterou žáci

určitě nepřehlédnou a v posledních chvílích vycházky ji jistě využijí.
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1 BOLEVECKÉ RYBNÍKY

1.1 HISTORIE BOLEVECKÝCH RYBNÍKŮ - ZALOŽENÍ BOLEVECKÉ RYBNIČNÍ SOUSTAVY

Založení bolevecké rybniční soustavy sahá až do 15. století, kdy se městu Plzeň

podařilo předstihnout budování dnes známých soustav, které lze nalézt v Polabí a v jižních

Čechách. Spolu s pivovarnictvím se rybniční hospodářství stalo nejvýnosnějším odvětvím

podnikání. Klíčovým datem je zde rok 1460, kdy město koupilo ves Bolevec a zahájilo

budování hráze Velkého boleveckého rybníka na bývalých zemědělských pozemcích.

Domněnky poukazují na výstavbu dalších rybníků, jejichž údaje o založení nejsou

zachovány. Před rokem 1500 existovaly rybníky Košinář a rybník u zaniklé vsi Borek, který

se patrně nacházel na levém přítoku od Třemošné, poblíž dnešního závodu Škoda Orlík.

(Kolektiv autorů, 2005, str. 8)

Bolevecký rybník nebo též „Bolevák“ je součástí historicky unikátní Bolevecké

rybniční soustavy a je v této soustavě se svými cca 53 ha největší. V této soustavě byl

postaven jako první v řadě, tudíž patří mezi nejstarší dochované rybníky v Plzeňském kraji.

Protéká jím Bolevecký potok a plocha rybníka má obdélníkový tvar. V roce 1954 byla

postavena sypaná hráz a vznikla tak malá část zvaná Malý Bolevecký rybník nebo V chobotu,

dle tvaru rybníka. (Bolevák, 2014)

1.2 VÝZNAMNÁ DATA

Od 15. do poloviny 17. století vznikla mezera, kdy chybějí informace, které by blíže

popisovaly historii Boleveckých rybníků. V roce 1646 se na území dnešního města

Třemošná nacházel rybník Velký Vorlík, nejspíš v sousedství rybníka Borku. K tomuto datu

se váže i přítomnost Kamenného a Nového rybníka (dnes Nováček), dále existence

Berouna, u kterého se historici domnívají, že je dnes přeměněn na Rozkopaný v areálu

Arboreta Sofronka. Dalším klíčovým datem je rok 1663, kdy se začíná zmiňovat rybník

šídlovský a rok 1669, označující přítomnost rybníků Volšinka, Vydymáček, Klenovec, Nad

Klenovcem a Barchan. K tomuto datu se na celém Plzeňském panství nacházelo 30 rybníků.

Od roku 1781 se uvádějí rybníky Senecký a Třemošenský. Bolevecké rybníky se z ať už

krajinářského či technického hlediska řadí mezi unikátní pozdně gotická díla. Podle

schematičnosti starších map Velký rybník nejspíš nesahal tak daleko k západu, a další menší

rybníky byly zakládány zejména na hlavním toku Boleveckého potoka a na levém přítoku
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z údolí Merán. Druhá polovina 80. let 18. století byla ve znamení pronájmu těchto rybníků,

včetně okolních lesů, různým měšťanům. Mezi takové lesy patřil například lesní revír Zruč.

Měšťanský pivovar, který se stal nájemcem v letech 1881 až 1917, měl zájem hlavně o

ledování. V 80. letech 19. století měl dokonce vymezenou plochu k ledování. Ta sloužila

jeho nástupcům až do roku 1987. Ledovalo se i na Třemošenském a Kamenném rybníku.

(Kolektiv autorů, 2005, str. 8)

Pro těžbu ledu byla zavedena vlečka, později i pásový dopravník, ročně se těžilo až

600 vagónů, které měly vystačit pivovaru na celé léto. Vlečka fungovala do roku 1987 a

dopravník do roku 1994. (Bolevák, 2014)

1.3 CHOV RYB A REKREAČNÍ KOUPÁNÍ

Podstatnou činností, která je s Boleveckými rybníky úzce spjata je chov ryb a jejich

následný lov. Jako atrakce tamním obyvatelům posloužily výlovy Velkého rybníka. V roce

1929 trvalo vypouštění dlouhých šest týdnů, kdy se podařilo vylovit přes 80 q (metrických

centů) kaprů a 4 q štik. Obrovskou katastrofou se po kruté zimě v týž roce stalo promrznutí

poloviny všech ryb. Počátek 20. století přináší rostoucí zájem o rekreační koupání. V roce

1921 se na severovýchodním písčitém břehu zřídila restaurace s názvem Ostende. Menší

oddělené části rybníka, která není samostatným rybníkem, se nazývá V chobotu. Na

severním břehu Šídlovského rybníka se v roce 1922 zřídila ozdravovna pro děti, které byly

ohroženy tuberkulózou. Později se využívala jako zotavovna mateřských škol. V současné

době se Bolevecké rybníky podstatně více využívají k rekreaci a krajinářství, přičemž

hospodářské účely se postupně dostávají do pozadí. (Kolektiv autorů, 2005, str. 9)

Dno Boleveckého rybníka je písčité a pozvolně klesající. Severní a východní břeh je

lemován písčitými plážemi a lesy. (Bolevák, 2014)

Co se týče jakosti vody, hodnotí se jako poměrně dobrá a přijatelná pro koupání díky

relativně čistému přítoku, extenzivnímu způsobu hospodaření a převážně zalesněnému

povodí. (Kolektiv autorů, 2005, str. 9)

1.4 RAŠELINA

Na dně Velkého rybníka v oblasti zhruba mezi Ostende a Jachtklubem je pod 30–60

cm vrstvou rybničních usazenin výborně zachovalá vrstva rašeliny z doby před napuštěním

rybníka, tedy před polovinou 15. století. Velký rybník byl totiž zřízen na podmáčených
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kyselých lukách. Vrstva rašeliny je cenným archivem, jenž v podobě pylových zrn ukrývá

informace o tom, jak v té době celá oblast vypadala a jak se zde hospodařilo. (Duras, 2010)

1.5 GEOLOGIE - PLZEŇSKÁ KARBONSKÁ PÁNEV

1.5.1 SVRCHNÍ KARBON

Geologické období svrchního (mladšího) karbonu je charakteristické rozsáhlými

močály, v nichž vznikala četná ložiska černého uhlí. Tvořila se v tektonicky založených

kontinentálních pánvích nebo brázdách mezi hřbety hercynského (variského) horstva, které


[…]


formy práce:
- Individuální práce,

- Skupinová práce,

- Práce s informacemi,

- Třídění a upevňování nových poznatků,

- Společné vyhodnocení,

Potřeby a materiál: Papír, psací potřeby, mobilní telefon s připojením k internetu

Vyhodnocení (reflexe): - Aplikace znalostí,

- Žáci se naučí názvy zpaměti,

- Rozvíjí porozumění vztahů člověka a prostředí.
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Název: Flippity – Quiz Show

Cíl: Žáci odpovídají slovně či na papír

Postup: 1. Vysvětlení postupu práce,

2. Žáci si při výkladu dělají poznámky,

3. Při hře pracuje samostatně či ve skupinách,

3. U každé tabule probíhá automatické vyhodnocení u skupin,

poté následuje společná diskuse nad výsledky,

4. Celá aktivita se u další tabule opakuje znovu,

5. Závěrečná reflexe u poslední tabule.

Předpokládaný čas: 2 hodiny

Cílová skupina: 7. ročník

Místo: Bolevecké rybníky

Vyučovací metody a

formy práce:

- Skupinová práce,

- Práce s informacemi,

- Třídění a upevňování nových poznatků,

- Společné vyhodnocení,

Potřeby a materiál: Papír, psací potřeby

Vyhodnocení (reflexe): - Aplikace znalostí,

- Žáci se naučí názvy zpaměti,

- Rozvíjí porozumění vztahů člověka a prostředí.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout naučnou vycházku okolo Boleveckých

rybníků s využitím QR kódů. Ty odkazují na různorodé hry mající jako zdroj informací

naučné tabule, které se nachází v průběhu hráze Velkého rybníka. Šest tabulí se v první části

podrobně popsalo, a jejich poloha se ve třetí kapitole vyznačila v podobě bodů do mapy.

Sedmá tabule slouží jako stanoviště pro poslední QR kód s otázkami z předchozí tabule

„Velký Bolevecký rybník“ a ke shrnutí průběhu naučné vycházky. První kapitola je z většiny

kombinací informací z odborné literatury a naučných tabulí. Také byl zde určen začátek

vycházky v podobě Památného dubu a konec u venkovní posilovny.

V první kapitole se práce věnuje rešerši dostupné literatury a elektronických zdrojů

na dané téma. Zahrnuje obecnou charakteristiku Boleveckých rybníků, konkrétně jeho

historii, chov ryb, geologii, rybí obsádku, jakost a barvu vody. Historie Boleveckých rybníků

a chov ryb popisuje nejdůležitější data spolu s událostmi, které byly významnými milníky

v tvorbě této rybniční soustavy.

Druhá kapitola pojednává o využití mobilních technologií ve výuce, jmenující jejich

výhody a nevýhody a poté, co mohou ovlivnit. Dále představuje používané hry, mezi které

patří Learning Apps a Flippity.

Třetí kapitola obsahuje samotnou tvorbu her včetně instrukcí k samotné vycházce,

dále časovou náročnost, věkové rozmezí a popis jednotlivých šablon. Mezi tyto šablony z

aplikace Learning Apps patří „Hledání párů“, „Kvíz s více odpověďmi“ a „Chcete být

milionářem“. Z Flippity jsou to „zámečky – Virtual breakout“ a „Quiz Show“. Poté následuje

samotné vytváření her, kterých je celkem dvacet devět. Jejich QR kódy jsou součástí

dvoustránkové přílohy. Otázky, včetně jejich správných odpovědí, se nachází ve třetí části

bakalářské práce. Pro každou naučnou tabuli je jeden QR kód, tím pádem je pro každou

šablonu vytvořeno 7 her. Vždy jsou označeny názvy „Historie Boleveckých rybníků“,

„Památný dub u Velkého rybníka“, „Výukový areál s vodními prvky“, „Projekt zlepšení

kvality vody 1“, „Plzeňská karbonská pánev“, „Projekt zlepšení kvality vody 2“ a „Velký

Bolevecký rybník“.

Součástí bakalářské práce je také metodický list pro každou šablonu zahrnující její

cíl, postup, časovou náročnost, cílovou skupinu, vyučovací metody a pomůcky.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o návrhu naučné vycházky okolo Boleveckých

rybníků s využitím QR kódů. Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole

lze nalézt obecnou charakteristiku Boleveckých rybníků. V druhé kapitole se řeší

problematika využití moderních technologií, které s sebou přináší určité výhody a

nevýhody. Dále se zde popisují později použité aplikace Learning Apps a Flippity. Ve třetí

kapitole se prostřednictvím těchto dvou aplikací vytvořilo dvacet devět her, jejichž otázky

jsou zformulované na základě informací ze šesti naučných tabulí okolo Velkého rybníka.

Summary

This bachelor thesis deals with the design of an educational walk around Bolevec

ponds using QR codes. The bachelor thesis is divided into three chapters. In the first chapter

you can find the general characteristics of Bolevec ponds. The second chapter adresses the

issue of using modern technologies, which bring with it certain advantages and

disadvantages. The Learning Apps and Flippity applications used later are also described

here. Ind the third chapter, twenty – nine games were created trough these two apps, the

questions are formuled on the basis of informations from six educational boards around

the Great Pond.
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file://///Users/natalieburesova/Desktop/Bakalářská%20práce-%20Burešová1.docx%23_Toc107478998
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karbonská pánev (zdroj:
vlastní)

Obrázek 27: QR kód – Virtual
Breakout – Projekt zlepšení

kvality vody 2 (zdroj: vlastní)

Obrázek 28: QR kód – Virtual
breakout – Velký Bolevecký

rybník (zdroj: vlastní)

Obrázek 29: QR kód – Quiz
Show – Velký Bolevecký

rybník (zdroj: vlastní)
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