POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul:

NÁVRH NAUČNÉ VYCHÁZKY OKOLO BOLEVECKÝCH RYBNÍKŮ S VYUŽITÍM QR KÓDŮ

Autor práce: Natálie Burešová

Autor posudku: Mgr. Linda Koutová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Vyzkoušela jste všechny uváděné hry, případně zkusila jste projít stezku s aktivitami i s žáky?

Slovní hodnocení oponenta:

Předložená bakalářská práce v rozsahu 45 stran se zabývá návrhem naučné stezky kolem Boleveckých rybníků s využitím QR kódů. Práce je přehledně členěná, v úvodu rozebírá prostředí, do kterého je zasazena – věnuje se oblasti Boleveckých rybníků, jejich historii a přírodním podmínkám. Pokračuje částí o využití moderních technologií ve výuce, poukazuje na jejich pozitiva i negativa. Vlastní práce se podrobně zabývá aplikacemi a jejich použitím v souvislosti s informačními tabulemi na stezce kolem Boleveckého rybníka, uvádí i mnoho použitelných otázek. Jsou obsaženy i metodické listy. Práci chybí diskuse (srovnání s podobně zaměřenými pracemi by mohlo být zajímavé a je škoda, že se v práci nevyskytuje). Závěr práci stručně shrnuje. Občas se v textu

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Datum: 30.8.2022

Podpis: